

IT - politik

Skolehjemsamarbejdet

Kommunikationsplatformen er Aula. Alle forældre er forpligtet til at holde sig orienteret via Aula, hvor man kan finde oplysninger om klassens aktiviteter, skemaer, melde sig til forældremøder, skole/hjemsamtaler – modtage information fra skolens ledelse m.m.

Al kommunikation er som minimum at finde digitalt på Aula.

Skolens informationsniveau skal være så tilpas højt, at skolens forældre vil kunne finde de relevante oplysninger – og ellers via Aula stille spørgsmål m.m. til lærere/ledelse.

Eleverne

Skolen skal forberede eleverne til den digitale verden vi lever i. Undervisningen skal derfor integrere it og gøre brug af mulighederne ved digitale værktøjer og tjenester. Eleverne skal have mulighed for at anvende eget udstyr i undervisningssammenhæng. BYOD = Bring your own device.

Personalet

Skolens personale skal til stadighed holde sig opdateret om de digitale muligheder og tage disse i anvendelse hvor det giver fordele for skolens virke.

Forældrene

Forældrene forventes at følge med i elevernes færden på nettet. Det er ikke alene skolens opgave at lære eleverne at begå sig på nettet, særligt på de sociale netværk er det fornuftigt at det er forældrene der vejleder.

Mobilpolitik

På Glud Skole må eleverne bruge telefoner før kl 8.00 og ved skoledagens slutning, for eksempel til at lave legeaftaler. Herudover har Glud skole den praksis, at mobiltelefoner ikke anvendes i skoletiden, med mindre det er aftalt med en voksen. Mobilen kan således anvendes i skoletiden og den vil blive brugt, når det for elevernes udvikling og kompetenceopbygning giver mening eller når mobilen bruges som hjælpemiddel. Når det ikke giver aktivt mening i skolen, er telefonen slukket. De enkelte klasser kan dog i dialog med klasseteamet undtagelsesvist lave egne regler og retningslinjer i en periode, hvis der er en bagvedliggende god grund.

Skolen ser det endvidere som sin opgave i samarbejde med forældrene at hjælpe eleverne til gode mobilvaner og vi vil i dialog med eleverne vejlede i fornuftig brug.